SENADO FEDERAL
REQUERIMENTO N° 128, DE 2024

Requer a realização de Sessão Especial destinada a celebrar os 36 Anos do Sindicato
Nacional dos Auditores Fiscais do Trabalho - Sinait.

AUTORIA: Senador Paulo Paim (PT/RS), Senador Alan Rick (UNIÃO/AC), Senador Angelo
Coronel (PSD/BA), Senador Chico Rodrigues (PSB/RR), Senador Hamilton Mourão
(REPUBLICANOS/RS), Senador Humberto Costa (PT/PE), Senador Jorge Kajuru (PSB/GO),
Senador Romário (PL/RJ)

Página da matéria

Avulso do RQS 128/2024   [1 de 3]

http://www25.senado.leg.br/web/atividade/materias/-/materia/162323

REQUERIMENTO Nº         DE

Senhor Presidente,

Requeiro, nos termos do art. 199 do Regimento Interno do Senado

Federal, a realização de Sessão Especial, a ser realizada em data oportuna, a fim

de celebrar os 36 anos do Sindicato Nacional dos Auditores Fiscais do Trabalho -

SINAIT.

JUSTIFICAÇÃO

O SINAIT completará 36 anos. Foi a primeira entidade de servidores

públicos criada após a promulgação da Constituição Federal de 1988, que permitiu

aos servidores se organizarem como as demais categorias de trabalhadores.

Sua atuação institucional e política tem como principal objetivo manter e ampliar

os direitos dos Auditores-Fiscais do Trabalho e dos trabalhadores em geral. Os

contatos institucionais com governo e outras instituições, além da atuação política

dentro do Congresso Nacional, resultaram em conquistas significativas para a

categoria ao longo de todos esses anos.

Combater o trabalho escravo, trabalho infantil, incluir pessoas com deficiências e

jovens aprendizes, garantir segurança e saúde aos trabalhadores, além de direitos

previstos por lei, são missões das quais os Auditores-Fiscais do Trabalho se

orgulham e pelas quais lutam diariamente e contam com o apoio da entidade que

os representa.

S
F

/
2

4
3

1
5

.
9

7
9

9
8

-
2

0

(
L

e
x
E

d
it
)

Avulso do RQS 128/2024   [2 de 3]

O Sinait tem papel de destaque na interlocução com o governo federal, sendo o

representante da categoria nas mesas de negociação para a campanha salarial e

também para outros temas.

As campanhas institucionais desenvolvidas pelo Sindicato são outros instrumentos

que divulgam a atividade da Auditoria-Fiscal do Trabalho, sua importância e

estratégia no núcleo de carreiras de Estado. A importância da Carteira de Trabalho

e Previdência Social, o FGTS, a necessidade de ampliação do número de Auditores-

Fiscais do Trabalho e da prevenção de acidentes, contra o trabalho escravo e

infantil, são marcos da história do Sinait e de atuação da categoria em defesa

dos direitos dos trabalhadores, que aproxima os Auditores-Fiscais do Trabalho da

sociedade.

O balanço desses 36 anos de existência do SINAIT é muito positivo e contribuiu de

forma decisiva para a consolidação da Fiscalização do Trabalho, com importante

significado para as ações do Estado em suas políticas garantidoras da justiça social,

dos direitos humanos e da arrecadação de recursos indispensáveis à manutenção

da sua soberania.

Sala das Sessões, 27 de fevereiro de 2024.

Senador Paulo Paim
(PT - RS)

S
F

/
2

4
3

1
5

.
9

7
9

9
8

-
2

0

(
L

e
x
E

d
it
)

Avulso do RQS 128/2024   [3 de 3]